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PREFEITURA MUNICIPAL bE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida 1 ,indolfo Flóno. sJrt° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

Processo Administrativo n°  02.0508.00312021 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 017/2021 
TIPO: MENOR PREÇO /ITEM 
DATA: 05/08/2021 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

TERMO ADITIVO N°01. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO N°005.041121.13.1721 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPINZAL DO NORTE E A EMPRESA F L 
BERTOLDO - ME, PARA O FIM QUE ESPECIFICA 

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de novembro do ano de dois mil e Vinte e dois, de um lado a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, CNPJ n.° 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Undolfo Flório, sJn° - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento deste ato representada pela Sra. 
LIDIANE PEREIRA DA SILVA, Secretária Municipal doravante denominada simplesmente 
de CONTRATANTE, e do outro lado da empresa F L BERTOLDO - ME, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.602.463/0001-72, localizado na Av. Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP: 65.735-000, 
Capinzal do Norte - MA, neste ato representa pelo senhor Francisco Leite Bertoldo, portador 
da Carteira de Identidade n°. 046535522012-9 e do CPF n°. 242.736.603-00, doravante 
denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo no 02.0508.003/2021, e proposta apresentada, que passam a integrar 
este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, sujeitando-se as partes aos comandos da Lei n° 
10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
alterações posteriores e pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

É objeto deste instrumento é realizar o acréscimo de 16%, equivalente a R$ 12.381 20 (Doze 
mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte centavos) ao valor contratual orginalmente 
pactuado na PREGÃO ELETRÔNICO no 017/2021, conforme planilha abaixo descrita: 

ITEM DESCRIMINAÇÃO UND QUANT. MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

108 Curva Soldavel 25rnm und 8 
8 

AMANCO R$ 50,00 
109 Joelho de Esgoto tOOrnm 1 und AMANCO R$ 5,91 R$ 47,28 
110 Joelho de Esgoto 4Omm 1 unti 8 AMANCO R$ 1,88 R$ 15,04 
179 Cabo p rolo de pintura uj4_ 2_..J 	ATLAS R$ 8,54 R$ 17,08 
180 Cabo PP und u 2-1 	SIL R$ 4,99 R$ 9,98 
181 Cadeado E20mm und 3 	PADO R$ 9,98 R$ 29,94 
182 Cadeado E25mm 1 und 3 	1 	PADO Rs 11,98 1 	R$ 35,94 
183 Cadeado E30mm f und 3 	PADO R$ 12,48 R$ 37,44 
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184 Cadeado E30mm und 3 PADO R$ 12,88 R$ 38,64 
185 CadeadoE3smm und 3 PADO R$14,98 R$44,94 
186 Cadeado E40mm und 3 PADO R$ 18,88 R$ 56,64 
187 Cadeado E45mm und 3 PADO 1$ 21,98 R$ 65,94 
188 Cadeado E5Omm und 3 PADO R$ 25,97 R$ 77,91 
189 CadeadoE6omm und 3 PADO R$34,97 R$ 104,91 
190 Caixa D'agua I000I1:s ei tampa und 1 TIGRE R$ 344,98 R$ 344,98 
196 Corda de Seda branc 4MM m 8 RIOMAR R$ 1,08 R$ 8,64 
197 Corda de Seda Cokxidal2MM m 8 RIOMAR R$1,65 R$ 13,20 
19$ Corda de Seda Ccloddal0Mm m 8 RIOMAR R$1,36 R$10,88 
199 Cordão Tocido 75mm m 8 RIOMAR R$ 1,89 R$ 15,12 
200 Cordão Torcido 2x0,50mm Branco m 8 RIOMAR R$ 1,80 R$ 14,40 
201 Cordão Torcido 2x0,75mm Branco m 8 RIOMAR R$ 2,19 R$ 17,52 
202 Disco de Cate seg. 110 mm und 6 STANLEY R$ 11,49 R$ 68,94 
203 Disco deLixa6o und 6 3M R$9,99 

1$ 18,99 
R$59,94 
R$ 113,94 204 Disco Diamantado Concreto und 6 NORTON 

205 Disco Diamantado para Marmóre und 6 NORTON R$ 16,99 R$ 101,94 
206 Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2 und 6 SYLVANA R$ 3,49 R$ 20,94 
207 Dobradica Canto Polido 850x4 uM 6 SYLVANA R$ 6,49 R$ 38,94 
208 Dobradiça Cartelada und 6 SYLVANA R$ 12,49 R$ 74,94 
209 Dobradiça de canto zincado und 6 SYLVANA R$7,99 R$47,94 
210 Durepox 50 gm une 6 PtJLUITEC R$ 14,49 R$ 86,94 
211 Enxada Estreita Tramontina und 3 TR.AMONTINA R$ 12,49 R$ 37,47 
212 Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5mI unc 2 CORAL R$ 16,99 R$ 33,98 
213 Fectiaduara Interna Alavanca unc 3 ALIANÇA R$ 29,99 R$ 89,97 
214 Fechadura Bola Inox 46000/28 unc 3 ALIANÇA R$ 39,99 R$ 119,97 
215 Fechadura Alavanca une 3 ALIANÇA R$ 38,98 R$ 116,94 
216 Fechadura Alavanca mac Ext une 3 ALIANÇA R$ 44,99 R$ 134,97 
217 Fechadura Bola Gomada une 3 ALIANÇA R$ 44,99 R$ 134,97 
218 Fechadura Bola Cromada Externa une 3 ALIANÇA R$ 41,99 R$ 125,97 
219 Fechadura Bola Externa une 3 ALIANÇA R$ 49,99 R$ 149,97 
220 Fechadura Externa Cromo Inox 40mm une 3 ALIANÇA R$ 51,99 R$ 155,97 
221 Fechadura Interna une 3 ALIANÇA R$ 38,98 R$ 116,94 
222 Fechadura para Banheiro Preta une 3 ALIANÇA R$ 33,98 R$ 101,94 
223 Fechadura Sobrepor 	 1 unc 3 ALIANÇA R$ 34,98 R$ 104,94 
224 Fechadura Taco de Golfe 	 uná 3 ALIANÇA R$ 44,98 R$ 134,94 
225 Fechadura tipo Caixão 	 und 3 ALIANÇA R$ 11,97 R$ 35,91 
226 Lima para Enxada 8"(200mm) 	 und 3 KEF R$ 12,48 R$ 37,44 
227 Unha p Pedreiro lo0mts un 3 POUFIL R$4,98 R$14,94 
228 Lixa DAgua36O un 3 3M R$1,71 R$543 
229 Lixa Ferrodiversas un 3 3M R$ 1,47 R$4,41 
230 Uxa Massa diversas un 3 3M R$1,33 R$ 3,99 
231 Lona Amarela 6 Largura un 3 LONAX R$ 19,98 R$ 59,94 
232 Luva de Algodão Pigmentada 400 un 3 CALIPSO R$ 3,98 R$ 11,94 
234 Mangueira p Jardim 3omts tin 1 ECOFLEX R$39,98 R$39,98 
235 Martelo Unha Básica 25mm U3 TRAMONTINA R$ 17,86 R$ 53,58 
236 Máscara Descartável u 8 BRASFORT R$ 2,18 R$ 17,44 
237 Porta Cadeado u 1 SILVANA R$ 4,98 R$ 4,98 
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238 Prego 12x12 pci 5 GERDAU P4 13,82 R$ 69,10 
239 Prego l5xlsdekg pct 5 GERDAU R$9,99 R549,95 
240 Prego l8x27deKg pct 5 GERDAU R$9,99 R$49,95 
241 Prego 19X36 pci 5 GERDAU P4 10,48 P4 52,40 
242 Prego 20x33 pct 5 GERDAU R$ 10,48 P4 52,40 
243 Prego 22x48 11(g pct 5 GERDAU R$ 10,47 R$ 52,35 
244 Prego Gal s/cab. 8x8 une 5 GERDAU 1$ 14,97 R$ 74,85 
245 Pregos 13*18 unc 5 GERDAU R$ 7,89 P4 39,45 
246 Regua de PJuminio Com Zmt unc 2 CORTAG R$ 28,98 P4 57,96 
247 Rejunte unc 10 QUARTSOUT R$ 2,98 R$ 29,80 
248 Rodo Algodão 40cm unc 4 COMPEL P4 16,97 R$ 67,88 
249 Rolo Com Capa lSan unc 2 COMPEL P4 9,48 R$ 18,96 
250 Rolo de Espuma 16-23cm scabo unc 2 COMPEL R$ 9,98 R$ 19,96 
251 Rolo de Espuma Amarelo 5cm unc 2 COMPEL R$ 4,88 P4 9,76 
252 Rolo de Espuma Especial lsoii unc 2 COMPEL' R$8,98 R$17,96 
253 Rolo deLãlsan unc 2 TIGRE R$9,98 R$19,96 
254 Rolo deLã Carneiro c/ Cabo Z3 unc 2 TIGRE R$9,97 R$19,94 
255 Rolo de Pintura 25 Cm Com cabo unc 2 TIGRE R$ 16,97 R$ 33,94 
256 Rolo de Pintura Poliege2ojsCM unc 2 TIGRE R$9,98 R$19,96 
257 Rolo de Pintura Wcabo23a4 unc 2 TIGRE R$ 10,78 R$21,56 
258 Rolo de Polyester C/C 18-05cm uni 2 TIGRE R$ 7,88 P4 15,76 
259 Rolo Para Pintura 15 MM Lã Carneiro uni 2 TIGRE P4 9,88 R$ 19,76 
260 Rolo Po~ l00%lScm uni 2 TIGRE R49,24 R$18,48 
261 Sena Circular 24 dentes uni 2 BESTEER R$ 12,47 R$ 24,94 
262 Sena Manüal und 2 STARREY P4 5,97 P4 11,94 
263, Sen'ote Diamante de 20 uni 2 RAMADA R$ 24,48 R$ 48,96 
264 Sllicne 50g uni 2 TEKBANI) R$'5,88  P4 11,76 
265 Soquete com Ra~ uni 2 ILUMI R$3,88 R$7,76 
266 Soquete p1 Lâmpada florescente und 12 ILUMI P4 3,18 P4 38,16 
267 Talhadelra Chata 12' uni 1 TRAMONTINA P4 11,98 P4 11,98 
268 Tanque Duplo Deita 1,OOxO,50 uni 1 FIBRARTES P4 64,98 P4 64,98 
269 Tela Galinheiro 1,80mtc50 Galvanizada uni 2 AMARRAR P4 88,98 P4 177,96 
272 Trincha 1/2" uni 1 TIGRE P4 2,48 P4 2,48 
273 Trincha 1x1/2" uni 1 TIGRE P4 2,98 P4 2,98 
274 Trincha 2" uni 1 TIGRE P4 4,47 P4 4,47 
275. Trincha 4" uni 1 TRAMONTINA P4 7,88 P4 7,88 
276 Vassoura P1  Grama em Aço uni 1 TRAMONTINA P4 24,98 P4 24,98 
277",Verniz Extra Rapido uni 2 CORAL P4 21,99 P4 43,98 
278 Verniz Incolor 900mI uni 2 CORAL P4 21,99 P4 43,98 

279 Zinco Galvanizado De 100 Cm ChP uni 2 SOUZA FER P4 299,99 R$ 599,98 

280 Zinco Galvanizado De 80 Cm Chapa De uni 2 SOUZA FER P4  299,99 P4 599,98 

281 Oculos de segurança und 2 KAUPSO P4 7,98 P4 15,96 
282 Pa de Bico s Cabo und 2 TRAMONTINA P4 18,48 P4 36,96 
283 Parafuso de Fenda 2,8x16 uni 8 CISER P40.83 R46,64 
284 Parafuso de Fenda 4,2X25 uni 8 CISER P$0,69 R$5,52 
285 Paraftsode fenda 4,ZxSO uno 8 CISER R$0,68 R$5,44 
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286 Parafuso de Fenda 4.2x22 unc 8 CISER R$ 0,68 R$ 5,44 
287 Parafuso de Fenda q Bucha 4,200 unc 8 CISER R$ 0,97 R$ 7,76 
288 Parafuso de fenda zincado 6.1x30 unc 8 CISER R$ 0,78 R$ 6,24 
289 ParaftjsoFtancescpouca5Jl6x2 unc 8 CISER R$1,18 R$9,44  
290 Parafuso Frances c/polca 1/Zxgmm unc 8 CISER R$ 1,47 R$ 11,76 
291 Parafuso Frances c/polca 1/4x1.1/2 mm une 8 CISER R$ 0,89 R$ 7,12 
292 Parafuso Frances c/polca 3/86 mm unc 8 CISER R$ 1,99 R$ 15,92 
293 Parafuso para Vaso Latonadoc Bucha lO unc 4 CISER R$2,49 R$ 9,96 
294 Parafuso para vaso N°08 unc 4 CISER R$1,49 R$5,96 

_as Parafusos Pretos oo2 unc 4 CISER R$ 0,94 R$3,76 
296 Piso 30x30 m 20 CEBRAS R$ 17,99 R$ 359,80 
297 Piso Ceral Aspen Branco Esmaltado 38c38 m 20 CEBRAS R$ 27,99 R$ 559,80 
298 Plug "T mini cores variadas unc 2 TRAMONTINA R$ 11,99 R$ 23,98 
299 Tinta Esm.SintftJuminio900ml unc 2 CORAL R$21,99 R$43,98 
300 Tinta Esm. Sint Branco 900m1 unc 2 CORAL R$ 21,99 R$ 43,98 
301 Tinta Latex Acril 18 Lts unc 2 CORAL R$ 139,99 R$ 279,98 
302 Tinta Latex Acrilica 3,6 It unc 2 CORAL R$ 54,99 R$ 109,98 
303 Tinta Latex Interior Marfim unc 2 CORAL R$ 84,99 R$ 169,98 
304 Tinta PVA Branco 181ts und 2 CORAL R$ 109,99 R$ 219,98 
305 Tinta Semi-Brilho Branco Gelo 3,6Lt's und 2 CORAL R$ 59,99 R$ 119,98 
306 Tinta Spray Azul Oceano und 2 COLORGIN R$ 11,99 R$ 23,98 
307 Tinta Verde Escolar 900 ml und 2 CORAL R$ 13,99 R$ 27,98 
309 Arame recozido Ri 2 GERNDAU R$ 9,99 R$ 19,98 
311 Argamassa Ptc 1 QUARTSOLITI R$ 11,98 R$ 11,98 
312 Barra de feito 'A UM 8 GERNDAU R$ 15,98 R$ 127,84 
313 Barra de ferro 318 UM 10 GERNDAU R$ 38,98 R$ 389,80 
314 Barra de ferro 4/2 UM 10 GERNDAU R$ 11,98 R$ 119,80 
315 Barro de levanta carrada 2 NATURAL R$ 199,98 R$ 399,96 
316 Cal 	 Pct 20 HIDRACOR R$ 5,88 R$ 117,60 
317 Cimento saco q 50 Id 	 Und 32 POTY R$ 34,98 R$ 1.119,36 
318 Coluna ¼ 	 Und 8 GERNDAU R$ 34,98 R$ 279,84 
319 Coluna 3/8 UM 8 GERNDAU R$ 79,98 R$ 639,84 
331 Abraçadeira p/mangote 32mrn 54x62 UNIb 1 BELLOSA R$ 3,98 R$ 3,98 
333 
334 

Abraçadeira rsf9mm 51x64 UNI) 1 BELLOSA R2,32 R* 2,32 
Adaptador sold. Curto 32mrnxl UNI) 2 TIGRE R$ 1,83 R$ 3,66 

335 Adaptador sold. Curto 20x1/2 UNI) 1 TIGRE R$ 0,88 R$ 0,88 
336 Adaptador sold. Curto 25x3/4 UNI1) 2 TIGRE R$ 1,09 R$ 2,18 
W Adaptador sold. Curto 50x1.1/2 UNI) 3 TIGRE R$ 3,18 R9,54 
338 Alicate universal 8 UNIU 2 BEIZER R$ 24,99 R$ 49,98 
339 Auicate universal 10 UNII) 2 BEIZER R$ 29,99 R$ 59,98 
340 Bana roscada pol.3/4 UNII) 6 CISER R$ 19,99 R$ 119,94 
341 Barra roscada pol.1/2 UNIU 6 CISER R$ 9,97 R$ 59,82 
342 Barra roscada galv. 5/16 UNIU 6 CISER R$ 4,18 R$ 25,08 
343 Bana roscada xl 3/8 UNI» 6 CISER R$ 5,18 R$ 31,08 
344 Barra roscada pols/8 UNIU 6 CISER R$11,98 R$71,88 
345 Bico acoplador p/graxelra 1/8 UNI!) 2 WBEFER R$ 24,97 R$ 49,94 
347 Bola p/camxa ½ UNIU 6 AMANCO R$ 7,99 R$ 47,94 
348 Bomba centrifuga 314 cv monof. UNI» 1 SaINEIDER R$ 398,98 R$ 398,98 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida l.indnlfb Flório, sin° - Vista Alegre 

Capin7al do Norte - Maranhão 
CNN: 01.613.309/0001-10 

TOTAL 
	

R$ 12.381,20 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACÃO DAS CLÁUSULAS  
Ficam ratificadas as cláusulas do contrato original, não alteradas por este termo de 
aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DISPOSIÇÕES FINAIS.  

Fica eleito o foro da Cidade de SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA, com renúncia 
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer 
dúvidas ou litígios oriundos da execução deste Contrato. 

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é 
lavrado o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e 
achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. 

CAPINZAL DO NORTE (MA), 18 de novembro de 2022. 

PREFEITURA: MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
LIDIANE PEREIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
CONTRATANTE 

1 
F L BERTOLEK — ME 
CNPJ: 07.602.463/0001-72 
REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo 
RG n°. 046535522012-9, CPF no. 242.736.603-00 
CONTRATADO 

TESTEMUNHAS: 

UlrÇ L t1AkÁO LUtA rc 9t 
CPF: 

htt>< Qj 4)Ç 
CF: 	OS4t'3 



PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.2009.0000 	Manutenção e 
Funcionamento das Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESk 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 09 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAODE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.301.0024.2037.0000 - Manut. do 
Núcleo de Apoio da Saúde da Família - 114SF NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 10 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0024.2042.0000 - Manutenção da 
Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospit NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 
10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0024.2041.0000-
Manutenção do Atendimento Básico de Saúde NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo. O prazo de vigência deste 
Contrato se estenderá até dia 31 de dezembro de 2022, ficando adstrito 
à vigência do crédito orçamentário. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Sn. Manusa Chaves 
Aives da Silva - Secretária Municipal de Saúde; P/CONTRATADA: ZENNI 
E ZENNI LIDA, representada pelo SrAdiomar. 	Lindoso Zenfli. Inscrito no 
CPF n°932.778.223-201. Cajari (NA). 21 de novembro de 2022. 

Publicado por R4YANNE STEFANWY COSTA MACHADO 
Código Identificador: 04e86ea56ae7b8909966d587a9c6t6fa 

EXTRATO DO CONTRATO N9 56/2022- SEMED 

REF.: Processo n° 14)2022 - SEMUS. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cajari, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa ZENNI 
E ZENNI LTDA, inscrita no CNPJ ND  44.118.234/0001-03. OBJETO: 
Contratação de empresa pare a aquisição e fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de 
Cajari - MA. Data da Assinatura: 21 de novembro de 2022. VALOR 
GLOBAL de R$ 15.148,00 (quinze mil, cento e quarenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO 05 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FONTE DE RECURSO: 12.361.0003.2009.0000 - Manutenção e 
Funcionamento das Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESA" 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO FONTE DE RECURSO: 12.361.0018.2029.0000 - Manutenção 
de Alimentação Escolar - PNAE NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. O prazo de vigência deste Contrato se estenderá 
até dia 31 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE; 

retaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. jackson 
uglas Rocha - Secretário Municipal de Educação: PICONTRATADk 

ZENNI E ZENNI LIDA, representada pelo Sr. Adiomar Lindoso Zenni, 
inscrito no CPF n° 932378,223-20. Cajari (MA). 21 de novembro de 
2022. 

Publicado por RA VANNE STEFANNY COSTA MACHADO 
Código identificador d37a08bbf758480222675a5185b953b4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM DE FORNECIMENTO 10 
004.0170122.13.1721. REF: PREGÃO ELETRÔNICO: £0 017/2021 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 004.0170122.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N' 011/2021. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, Inscrita no CNPJ sob o n.° 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista 
Alegre - CEP: 65735-000, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicos ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de lnfraestruturas e Obras. 
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022 CONTRATADO: F L BERTOLDO - 

SaO LUiS, QUARTA 30 DE NOVEMBRO DE 202 	•7 	2989 
ISSN 2763-860X M UW%nIU UPIUML. 

DOS MUIIICIPIOS 
00 ESTOO OOMM4WWAO 

ME, inscrita no CNPJ sob o n' 07.602.463/0001-72, localizado na Av. 
Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP: 65.735-000, Capinzal do Norte - 
NA REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira 
de Identidade n°. 046535522012-9 e do CPF n°. 242.736.603-00. 
VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 6.470.64 (Seis mil, 
quatrocentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 020405 - FUN. MUNIC. DE 
DESENV. DA EDUC. E VAL. DO MAGIST. - FUNDES - 30%; 
Projeto/Atividade: 12.361.0011.2009.0000 - MANUTENCÃO E 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FUNDES- 30%; Natureza da Despesa: 
i.3.90.30.00 - Material de Consumo VIGÊNCIA: 31112/2022. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Udiane Pereira da Silva-
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 

Publicado por LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador b9307561d10b0b8348157734e579c63d4 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO 10 
002.120122.13.1721. REF AO PREGAO ELETRÕNICO: f'42 

01712021 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 002.120122.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N2 017/2021. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o n.9  
01.613.309/0001-10. localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista 
Alegre - CEP: 65735.000, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicos ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestruturas e Obras. 
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022 CONTRATADO: F L BERTOLDO - 
ME, inscrita no CNPJ sob o n 07.602.46310001-72, localizado na Av. 
Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP; 65.735-000, Capinzal do Norte - 
NA REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira 
de Identidade n°. 046535522012-9 e do CPF ,r. 242.736.503-00. 
VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 13.104,09 (Treze mil, cento e 
quatro reais e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária: 020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES, Projeto/Atividade: 15.172.0002.2025.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E 
TRANSPORTES, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva- Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 

Publicado por LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador b0dec773d6d77a9731653d97722405c6 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO N° 
005.041121.13.1721. REF: PREGÃO ELETRÔNICO: N°017/2021. 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 005.041121.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO; N° 017/2021. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o n.° 
01.613.309/0001-10. localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista 
Alegre- CEP: 65735-000, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicos ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA 
ASSINATURA: 18/11/2022 CONTRATADO: F 1 BERTOLDO - ME, 
Inscrita no CNPJ sob o n1  01.602.463/0001-12, localizado na Av. Conego 
Alteredo. N 28, Centro, CEP: 65.735-000. Capinzal do Norte - NA 
REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira de 
Identidade n. 046535522012-9 e do CPF n. 242.736.603-00. VALOR 
DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 12.381.20 (Doze mil, trezentos e 
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oitenta e um reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO; Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo VIGÊNCIA: 31/2212022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva . Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 

Publicado por LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador: e7ff30a00e520t2a58e37affbSc65eb5 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO N° 
006.210122.13.1721. REF: PREGÃO ELETRÕNICO: N2  017/2021. 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 006.210122.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N° 017/2021. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o n.2  
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, sfn Vista 
Alegre- CEP: 657354)00. através da secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 

fA

ral, materiais elétricos diversos, hidráulicos ferramentas e ferragens 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde DATA 
ASSINATURA: 29/1112022 CONTRATADO: F 1 BERTOLDO - ME. 

Inscrita no CNPI sob o no  07.602.463/0001-72. localizado na Av. Conego 
Alteredo, N 28, Centro, CEP: 65.735-000. CapInzal do Norte - MA 
REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira de 
Identidade n'. 046535522012-9 e do CPF n° 242.736.603-00. VALOR 
DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 4.909.23 (Quatro mil, novecentos e 
nove reais e vinte e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-
Projeto/Atividade: 10.302.0014.2023.0000 - MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - F.M.5.; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo VIGÊNCIA: 
31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n°8.666/93 e alterações. Udiane 
Pereira da Silva Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 

Publicado por WCIANO ALVÉS ALENCAR 
Código identificador 684e8b7aee5e48861a3197dee44 78259 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

o EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 167-07-2022 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 167-07-2022 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÃRIA DE INTERESSE ESPECIFICO - 
REURB-E 
O Município de Carolina/NA, por intermédio da Prefeitura Municipal de 
Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o n° 
12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho. Carolina/NA, 
neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Planejamento. 
Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os 
titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente 
interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no 
artigo 12  deste edital, encontra-se em processo de Regularização 
Fundiária, na modalidade interesse Especifico, conforme Lei Federal 
n 13.465/2017, Decreto Federal n° 9.310/2018 e Lei Municipal n° 
589/2018. A unidade imoblltárla informal está em fase de regularização 
fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e 
cadasfral, com georreferenciamento, subscrito por profissional 
competente, afim de emissão de matricula Individualizada ao detentor 
da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias 
existentes. necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de 
matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis 
de CarolinalMA. 
Artigo iS. A unidade imobiliária informal é localizada no município de 
Carolina/NA, Com a seguinte descrição: 

PROCESSO N.°: 167-07-2022 
NOME: DARIO ALMEIDA NOLETO; JULIANA ALMEIDA NOLETO; 
MAURO ALMEIDA NOLETO e RODRIGO ALMEIDA NOLETO 
CPF/CNPJ: 551.155.273-91; 618,324.213-68; 578.317.421-15 e 
436.299.893-49 
MEMORIAL DESCRITIVO 
Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua Alto Pamaíba. n° 
122 - Beira Rio, nesta Cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.° 
09-06-009-0122: medindo 7.00 metros de frente com a Rua Alto 
Parnaíba; pelos fundos medindo da direita para a esquerda: 2.50 
metros limitando com a APP do Ceste. deflete 1242  graus para a direita 
medindo 6.75 metros limitando ainda limitando com o mesmo; pelo 
lado direito medindo da frente para os fundos: 14,00 metros limitando 
com a Travessa Alto Pamaa, deflete 1732  graus para a direita 
medindo 8,60 metros ainda limitando com o mesmo; e pelo lado 
esquerdo medindo da frente para os fundos: 14.00 metros limitando 
com a APP do Ceste, deflete 1739  graus para a direita medindo 3.00 
metros ainda limitando com o mesmo; fechando o seu perímetro com 
55.85 metros lineares e uma área de 145.33 metros quadrados. 
Artigo 22. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros 
eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que 
a ausência de Impugnação implicará a perda do eventual direito de que 
os notificados titularlzem sofre o imóvel objeto da Regularização 
Fundiária, de acordo com o art. 31. §12, *50  e §69. da Lei Federal n° 
13.465/2017 e art. 24, §10, §59  e §62. do Decreto Federal n°9.310/2018. 
Artigo 32,  As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto 
deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da última publicação do presente edital, sendo 
protocoladas na Assessorla Técnica de Planejamento e Urbanismo, com 
as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores 
responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos 
conflitos, conforme art. 31. §39,  da Lei Federal n9  13.465/2017 e ai. 24. 
§72. do Decreto Federal n°9.310/2018. 
Artigo 42. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 
(trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os 
elementos e teor deste edital. 
Artigo 52.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Carolina (MA). 29 de Novembro de 2022. 

Rodolfo Moraes da Silva 
Assessor Técnico de Planejamento 
Port. 193/2022 

Publicado por RODOLFO NOMES DA SILVA 
Código identificador: 4cb32bb37feacd2321 72478505530ba6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO 
MARANHÃO 

EXTRATO DE ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÕNICO SRP n902112022-cPL- PROCESSO ADM. N 

107/2022. 

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÓNICO SRP N" 
021/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 107/2022. OBJETO: 
"Registro de preços para eventual e futura" contratação de 
empresa especializada para fornecimento de peças dos veículos 
pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Centro Novo do 
Maranhão, para atender as necessidades do município, tendo como 
órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração, 
Comércio, Industria. Finanças e Des. Urbano, Educação, Saúde, 
Assistência Social, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas 
desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Centro Novo do 
Maranhão/ME. ONDE SE LÈ: MENOR PREÇO  POR LOTE-, LEIA-SE: 
"MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. PUBLICADO: DIÁRIO DA 
FAMEM - TERÇA-FEIRA. 29 DE NOVEMBRO DE 2022. EDIÇÃO 2988. 
PÁGINAS 21 E 22/101. ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA, 
PREGOEIRO OFICIAL. Centro Novo do Maranhão/MA, 29 de novembro 
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CAPINZAL DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPALDE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindoifo Flório. sin° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

Processo Administrativo no  02.0508.003/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N.0 01712021 
TIPO: MENOR PREÇO  /ITEM 
DATA: 05/08/2021 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

TERMO ADITIVO N° 01. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO N° 002.120122.13.1721 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPINZAL DO NORTE E A EMPRESA E L 
BERTOLDO - ME, PARA O FIM QUE ESPECIFICA 

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, de um lado a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL' DO NORTE, CNPJ n.° 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento deste ato representada pela Sra. 
LIDIANE PEREIRA, DA SILVA  Secretária Municipal doravante denominada simplesmente 
de CONTRATANTE, edo outro lado da empresa F L BERTOLDO - ME, inscrita no CNPJ sob o 
no 07.602.463/0001-72, localizado na Av. Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP: 65.735-000, 
Capinzal do Norte - MA, neste ato representa pelo senhor Francisco Leite Bertoldo, portador 
da Carteira de Identidade n°. 046535522012-9 e do CPF n°. 242.736.603-00, doravante 
denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo n° 02.0508.003/2021, e proposta apresentada, que passam a integrar 
este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, sujeitando-se as partes aos comandos da Lei n° 
10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
alterações posteriores e pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA— DO OBJETO 

É objeto deste instrumento é realizar o acréscimo de 16%, equivalente a R$ 13.104,09 (Treze 
mil, cento e quatro reais e nove centavos) ao valor contratual orginalmente pactuado na 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 017/2021, conforme Olanilha abaixo descrita: 

ITEM DESCRIMINAÇÀO 	UNI» QUANT. 	MARCA VALOR 
UNrr VALOR TOTAL 

108 Curva Soldavel 25mm und 9 	AMANCO R$ 625 R$ 56,25 
109 Joelho de Esgoto lOOmm und 9 	AMANCO Ri 5,91 P5 53,19 
110 Joelho de Esgoto 4Omm und 9 	AMANCO R$ 1,88 P3 16,92 
179 Cabo p rolo de pintura und J 2 	ARAS R$ 8,54 P3 17,08 
180 Cabo PP 2x2,Smm uni2 1 	SIL R$ 4,99 P3 9,98 
181 Cadeado E20rnm und4 PADO Ri 9,98 P5 39,92 
182 Cadeado E25mm unÇI 4 	PADO Ri 11,98 P3 47,92 
183 Cadeado E30mm un4I 4 	PADO R$ 12,48 P3 49,92 
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184 Cadeado E30mm 1 	und 4 PADO R$ 12,88 R$ 51,52 
185 Cadeado E35mm und 4 PADO R$ 14,98 R$ 59,92 
186 CadeadoE4omm und 4 PADO R$18,88 R$75,52 
187 Cadeado E45mm und 4 PADO R$ 21,98 R$ 87,92 
188 Cadeado ESOmm und 4 PADO R$ 25,97 R$ 103,88 
189 CadeadoE6omm unc 4 PADO R$34,97 R$139,88 
190 Canta D'aqua 1000lts CI tampa und 1 TIGRE 1$ 344,98 R$ 344,98 
196 Corda de Seda bfanca/c 4MM m 9 RIOMAR R$ 1,08 R$ 9,72 
197 Corda de Seda Colorida 12 MM m 9 RIOMAR R$ 1,65 R$ 14,85 
198 Corda de Seda ColoridaloMm m 9 RIOMAR R$ 1,36 R$ 12,24 
199 Cordão Tocido 75mm m 9 	- RIOMAR R$ 1,89 R$ 17,01 
200 Cordão Torcido 2x0,50snm Branco m 9 RIOMAR R$ 1,80 R$ 16,20 
201 Cordão Torcido 2x0,75mm Branco m 9 RIOMAR R$ 2,19 R$ 19,71 
202 Disco deCorte seq. llOmm und 6 STANLEY R$ 11,49 R$68,94 
203 DlscodeLixa60 und 6 3M R$9,99 R$59,94 
204 Disco Diamantado Concreto und 6 NORTON R$ 18,99 R$ 113,94 
205 Disco Diamantado para Marmc5re unc 6 NORTON R$ 16,99 R$ 101,94 
206 Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2 und 7 SYLVANA R$ 3,49 R$ 24,43 
207 Dobradiça Canto Polido 850x4 unt 7 SYLVAM R$ 6,49 R$ 45,43 
208 Dobradiça Cartelada urde 7 SYLVAJIA R$ 12,49 R$ 87,43 
209 Dobradiça de canto zincado unt 7 SYLVANA R$ 7,99 R$ 55,93 
210 Durepox 50 gm unc 7 puwrrc R$ 14,49 R$ 101,43 
211 Enxada Estreita Tramontina unc 3 TRAMONIINA R$ 12,49 R$ 37,47 
212 Esmalte Sintético Preto Peq. 112,Sml unc 2 CORAL R$ 16,99 R$ 33,98 
213 Fediaduara Interna Alavanca unc 3 ALIANÇA R$ 29,99 R$ 89,97 
214 Fechadura Bola Inox 46000/28 unc 3 ALIANÇA R$ 39,99 R$ 119,97 
215 Fechadura Alavanca unc 3 ALIANÇA R$ 38,98 R$ 116,94 
216 fechadura Alavanca Inox Ext unc 3 ALIANÇA R$ 44,99 R$ 134,97 
217 fechadura Bola Cromada unc 3 ALIANÇA R$ 44,99 R$ 134,97 
218 fechadura Bola Cromada Externa unc 3 ALIANÇA R$ 41,99 R$ 125,97 
219 Fechadura Bola Externa unç 3 ALIANÇA R$ 49,99 R$ 149,97 
220 Fechadura Externa Cromo Inox 40mm unc 3 ALIANÇA R$ 51,99 R$ 155,97 
221 Fechadura Interna unc 3 ALIANÇA R$ 38,98 R$ 116,94 
222 Fechadura para Banheiro Preta unc 3 ALIANÇA R$ 33,98 R$ 101,94 
223 Fechadura Sobrepor aix 3 ALIANÇA R$ 34,98 R$ 104,94 
224 Fechadura Taco de Golfe unc 3 ALIANÇA R$ 44,98 R$ 134,94 
225 Fechadura tipo Caixão uric 3 ALIANÇA R$ 11,97 R$ 35,91 
226 Uma para Enxada 8'(200,nm) uric 3 KEF R$ 12,48 R$ 37,44 
227 Unha p Pedreiro 100 mts unc 3 POUFIL R$ 4,98 R$ 14,94 
228 Lixa D'Agua 360 unc 3 3M R$ 1,71 1$ 5,13 
229 Lixa Ferro diversas und 3 3M R$ 1,47 R$ 4,41 
230 Lixa Massa diversas und 3 3M R$ 1,33 R$ 3,99 
231 Lona Amarela 6 Largura und 3 LCJNAX R$ 19,98 R$ 59,94 
232 Luva de Algodão Pigmentada 400 und 3 CALIPSO - R$ 3,98 R$ 11,94 
234 Mangueira p Jardim 30mts und 1 ECOfLEX R$ 39,98 R$ 39,98 
235 Martelo Unha Básica 25mm und 3 TRAMONTINA R$ 17,86 R$ 53,58 
236 Máscara Descartável und 9 BRASEORT R$ 2,18 R$ 19,62 
237 Porta Cadeado und 1 SILVANA R$ 4,98 R$ 4,98 
238 Prego 12x12 pci 5 GERDAU R$ 13,82 R$ 69.10 
239 Prego lSxlS de kg pci 5 GERDAU R$ 9.99 R$ 49,95 
240 Prego l8x27dekq pci 5 GERDAU R$9,99 R$49,95 
241 Prego 19X36 pci 5 GERDAU R$ 10,48 R$ 52.40 
242 Prego 20x33 pct 5 GERDAU R$ 10,48 R$ 52.40 
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243 Prego 22x48 lKq pct 5 GERDAU R$ 10,47 R$ 52,35 
244 Prego Gal s/cab. 8x8 und 5 GERDAU R$ 14.97 R$ 74,85 
245 Pregos 13*18 und 5 GERDAU R$ 7,89 R$ 39,45 
246 Regua de Muminio Com 2mt und 2 CORTAG R$ 28,98 R$ 57,96 
247 Rejunte und 12 QIJARTSOUT R$ 2,98 R$ 35,7€_ 

R$ 67,88 248 Rodo Algodão 40an und 4 COMPEL R$ 16,97 
249 Rolo Com Capa 15cm und 2 COMPEL. R$ 9,48 RI 18,96 
250 Rolo de Espuma 16-23o1i scabo und 2 COMPEI. R$ 9,98 R$ 19,96 
251 Rolo de Espuma Amarelo San und 2 COMPEL R$ 4,88 R$ 9,76 
252 Rolo de Espuma Especial 15cm und 2 COMPEL R$ 8,98 R$ 17,96 
253 Rolo de Li 15cm und 2 TIGRE R$ 9,98 R$ 19,96 
254 Rolo deLâCameiroel Cabo 23 und 2 . 	TIGRE R$9,97 R$19,94 
255 Rolo de Pintura 2sCm Com cabo und 2 TIGRE R$16,97 R$33,94 
256 Rolo de Pintura Polieste 201504 und, 2 TIGRE R$ 9,98 RI 19,96 
257 Rolo de Pintura s,fcabo23CM und 2 TIGRE R$10,78 R$21,56 
258 Rolo de Po~ C/C 18-OSan und 2 TIGRE R$7,88 R$15,76 
259 Rolo Para Pintura lSMMLâCarneiro und 2 TIGRE R$9,88 R$ 19,76 
260 Rolo Polyester 100% 15cm und 2 TIGRE R$ 9,24 R$ 18,48 
261 Serra Circular 24 dentes und 2 8ESTFER R$ 12,47 R$ 24,94 
262 Sena Manual und 2 STARREY R$ 5,97 1$ 11,94 
263 Serrote Diamante de 20 und 2 RAMADA RI 24,48 R$ 48,96 
264 Si~ 509 und 2. TEKBAND R$ 5,88 R$ 11,76 
265 Soquete com Rabicho und 2 IWMI R$ 3,88 RI 7,76 
266 Soquete D1 Lâmpada florescente und 12 IWMI R$ 3(18 R$ 38,16 
267 Talhadeira Chata 12" und 2 TRAMONTINA R$ 1198 RI 23,96 
268 Tanque Duplo Deita 1,00x0,50 unc 2 FIBRARTES RI 64,98 RI 129,96 
269 Tela Galinheiro 1,80mtxSO Galvanizada unÊ 2 AMARRAR RI 88,98 R$ 177,96 
270 Trena 3mt unt 1 STARRETT R$ 7,98 R$ 7,98 
271 -Trena 5mtsx19mm unc 1 TIGRE R$ 11,98 R$ 11,98 
272 Trincha 1/2 unc 2 TIGRE R$ 2,48 R$ 4,96 
273 Trincha 1x1/2" unc 2 TIGRE RI 2,98 RI 5,96 
274 Trincha 2" unc 2 TIGRE RI 4,47 RI 8,94 
275 Trincha 4" unc 2 TRAMONTINA R$ 7,88 R$ 15,76 
276 Vassoura p1 Grama em Aco unc 2 TRAMONTINA R$ 24,98 RI 49,96 
277 Verniz Extra Rapido unc 2 CORAL RI 2199 RI 43.98 
278 Verniz Incolor 900m1 unc 2 CORAL RI 21,99 R$ 43.98 

279 Zinco Galvanizado De 100 Cm Chapa unc 2 SOUZA ftR R$ 299,99 RI 599,98 

280 
Zinco Galvanizado De 80 Cm Chapa De 

unc 2 SOUZA FER R$ 299,99 R$ 599,98 

281 Oculos de segurança urx 2 KALIPSO R$ 7,98 RI 15,96 
282 Pa de Bico $ Cabo unc 2 TRAMONTINA RI 18,48 RI 36,96 
283 Parafuso de Fenda 2,8x16 un 9 CTÇFR RI 0,83 RI 7,47 
284 Parafuso de Fenda 42X25 un 9 ~R RI 0,69 RI 6,21 
285 Parafuso de fenda 4,2x50 un< 9 CISER RI 0,68 RI 6,12 
286 Parafuso de Fenda 4.2x22 un 9 CISER R$0,68 R$6,12 
287 Parafuso de Fenda c/ Bucha 4,2x40 un 9 CISER R$0,97 R$8,73 
288 Parafuso de fenda zincado 6.1x30 und 9 CISER RI 0,78 R$ 7,02 
289 Parafuso Francas e pouca 5/16 x 2 und 	9 	CISER RI 1,18 RI 10,62 
290 Parafuso Francas c/polca IJ2xgmm und 	9 	CISER RI 1,47 RI 13,23 
291 Parafuso Francas c/polca 1/4x1.1/2 mm und 	9 CISER RI O 89 RI 8,01 
292 Parafuso Fiances c/polca 3/8x5 mm un4i 	9 CISER RI 1,99 RI 17,91 
293 Parafuso para Vaso Lawnado c Bucha 10 un4l 	4 CISER RI 2,49 RI 9,96 
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294 Parafuso para vaso N° 08 1 	und 1 	4 	CISER R$ 1,49 R$ 5,96 
295 Parafusos Pretos üo2 1 	und 	4 	CISER R$ 0,94 R$3,76 
296 Piso 3090 m 	22 	CEBRAS R$ 17,99 R$ 395,78 
297 Piso Geral Aspen Branco Esmaltado 3898 m 22 CEBRAS R$ 27,99 R$ 615,78 
298 PIuq m mini cores variadas und 2 TR.AMONTINA R$ 1199 R$ 23,98 
299 Tinta Esm. Sint AJuminlo 900 S und 2 CORAL R$ 21,99 R$ 43,98 
300 Tinta Esm. Sint. Branco 900m1 und 2 CORAL 1$ 21,99 R$ 43,98 
301 Tinta Latex Acril 18 Lis und 2 CORAL R$ 139,99 R$ 279,98 
302 Tinta Latex Acrilka 3,6 It und 2 CORAL R$ 54 99 R$ 109,98 
303 Tinta Latex Interior Marfim und 2 CORAL R$ 84,99 R$ 169,98 
304 finta PVA Branco 1811s und 2 CORAL R$ 109,99 R$ 219,98 
305 Tinta Semi-Brilho Branco Gelo 3,6Lt's und 2 CORAL R$ 59,99 R.$ 119,98 
306 Tinta Spray Azul Oceano unc! 2 COLORGIN R$ 11,99 R$ 23,98 
307 Tinta Verde Escolar 900 ml und 2 CORAL R$ 13,99 R$ 27,98 
309 Arame recozido RI 2 GERNDAU R$ 9,99 R$ 19,98 
311 Arqamassa Ptc 1 QLJARTSOUTI RS 11,98 R$ 11,98 
312 Bana de ferro ¼ UnÉ 9 GERNDAU R$ 15,98 R$ 143,82 
313 Barra de ferro 3/8 Unc 10 GERNDAU R$ 38,98 R$ 389,80 
314 Barra de ferro 4/2 Unc 10 GERNDAU R$ 11,98 R$ 119,80 
315 Bano de levante canada 2 NATURAL R$ 199,98 R$ 399,96 
316 Cal Pd 22 HIDRACOR R$ 5,88 R$ 129,36 
317 Cimento saco c/501d Unc 36 POTY R$3498 R$1.25928 

R$ 314,82 318 Coluna ¼ Unc 9 GERNDAU 1$ 34,98 
319 Coluna 3/8 Unc 9 GERNDAU R$ 79,98 R$ 719,82 
331 Abraçadeira p/manqote 32mm 54x62 UNID 2 BELLOSA R$ 3,98 R$ 7,96 
333 Abraçadeira rsf9mm 51x64 UNID 2 BELLOSA 1$ 2,32 R$4,64 
334 Adaptador sold. Curto 32mmxl UNID 2 TIGRE R$ 1,83 R$ 3,66 
335 Adaptador sold. Curto 20x1/2 UNID 2 TIGRE R$ 0,88 R$ 1,76 
336 Adaptador sold. Curto 259/4 UNI) 2 TIGRE RS 1.09 R$ 2,18 
337 Maptadorsold. Curto 5Oxl.1/2 UNI) 3 TIGRE R$ 3,18 R$9,54 
33$_ Alicate universal 8 UNID 2 BELZER R$ 24.99 R$ 49,98 
339 Alicate universal 10 UNID 2 BEIIER R$ 29,99 R$ 59,98 
340 Barra roscada pol.3/4 UNID 6 CISER R$ 19.99 R$ 119,94 
341 Bana roscada pol.1/2 UNID 6 CISER R$ 9,97 R$ 59,82 
342 Barra roscada qaiv. 5/16 UNI') 6 CISER R$ 4,18 R$ 25,08 
343 Barra ioscadapol3/8 UNID 6 CISER R$5,18 R$31,08 
344 Barra roscada pQl5/8 UNI) 6 CISER R$11,98 R$71,88 
37 Bola pJcaixa ½ UNI) 6 AMANCO R$ 7,99 R$ 47,94 
348 Bomba centrifuga 3/4  cv monof. UNI) 1 SCHNEIDER R$ 398,98 R$ 398,98 

TOTAL R$ 13.104,09 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICA(40 DAS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas as cláusulas do contrato 
aditivo. 

original, não alteradas por este termo de 

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/ri° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNN: 01.613.309/0001-10 

Fica eleito o foro da Cidade de SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA, com renúncia 
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer 
dúvidas ou litígios oriundos da execução deste Contrato. 

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é 
lavrado o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e 
achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. 

CAPINZAL DO NORTE (MA), 18 de novembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
LIDIANE PEREIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
CONTRATANTE 

Ë t: BERTOLEib - ME 
CNPJ: 07.602.463/0001-72 
REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo 
RG n°. 046535522012-9, CPF no. 242.736.603-00 

• CONTRATADO 

TESTEMUNHAS: 

CPF: 	 44 	 C2 t02 

f,cse 	CM4o  
CPF: 	 - 
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PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.2009.0000 - Manutenção e 
Funcionamento das Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 09 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÜDE 01 FUNDO MUNICIPAl. DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0024.2031.0000 - Manut. do 
Núcleo de Apoio da Saúde da FarTia - NASF NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 10 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÜDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0024.2042.0000 - Manutenção da 
Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospit NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 
10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL ~GRAMÁTICA: 10.301.0024.2041.0000-
Manutenção do Atendimento Básico de Saúde NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo. O prazo de vigência deste 
Contrato se estenderá até dia 31 de dezembro de 2022. ficando adstrito 
à vigência do crédito orçamentário. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Si-a. Manusa Chaves 
Alves da Silva - Secretária Municipal de Saúde; P/CONTRATADA: ZENNI 
E ZENNI LIDA, representada pelo Sr. Adiomar Undoso Zenni, inscrito no 
CPF n°932.118.223-201. Cajari (MA), 21 de novembro de 2022. 

ME, inscrita no CNPJ sob o n° 07.602.463/0001-72, localizado na Av. 
Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP; 65.735-000, Capinzal do Norte - 
MA REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira 
de Identidade n. 046535522012-9 e do CPF n. 242.736.603'00. 
VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 6.470,64 (Seis mil, 
quatrocentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 020405 - FUN. MUNIC. DE 
DESENV. DA EDUC. E VAL. DO MAGIST. - FUNDEO - 30%; 
Projeto/Atividade: 12.361.0011.2009.0000 - MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FUNDES- 30%; Natureza da Despesa: 
3.3.90,30.00 - Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 8-666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 

Publicado por: wclANo ALVES ALENCAR 
Código identificador b930756fd1'0b0b8348b7734e579c63d4 

TERMO DE ADITIVO DE CCNTRATO ADM. DE FORNECIMENTO N 
002.120122.13.1721. REF AO PREGÃO ELETRÔNICO: N 

017/2021 

Publicado por PIA YANNE STEPANNY COSTA MACHADO 
Código identificador: 04e8dea56ae7b8909966d587a9c6f5fa 

EXTRATO DO CONTRATO N°56)2022- SEMED 

REF.: Processo n° 14)2022 - SEMUS. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cajari, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa ZENNI 
E ZENNI LTDA, inscrita no CNPJ N° 44.118.234/0001-03. OBJETO: 
Contratação de empresa para a aquisição e fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de 
Cajari - MA. Data da Assinatura: 21 de novembro de 2022. VALOR 
GLOBAL de RS 15.148.00 (quinze mil, cento e quarenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO 05 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FONTE DE RECURSO: 12.361.0003.2009.0000 - Manutenção e 
Funcionamento das Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESA: 
3.3-90.30.00 - Material De Consumo 02 PODER EXECUTIVO 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO FONTE DE RECURSO: 12.361.0018.2029.0000 Manutenção 
de Alimentação Escolar - PNAE NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. O prazo de vigência deste Contrato se estenderá 

é dia 31 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: 
retarla Municipal de Educação, representada pelo Sr. Jackson 

ouglas Rocha - Secretário Municipal de Educação; P/CONTRATADA: 
ZENNI E ZENNI LiDA, representada pelo Sr. Adiomar Lindoso zenni, 
inscrito no CPF n° 932.778.223-20. Cajari (MA). 21 de novembro de 
2022. 

Publicado por RAVANNE £TFFANNY COSIA MACHADO 
Código identificador d37a08bbf158480212675a5185b953b4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM DE FORNECIMENTO NQ 
004.0170122.13.1721. REF: PREGÃO ELETRÕNICO: NQ 017/2021 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 004.0110122.13.1121. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N° 017/2021. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte. Inscrita no CNPJ sob o n. 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Llndolfo Flório, 5/ri Vista 
Alegre- CEP: 65135-000, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicas ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de infraestruturas e Obras. 
DATA DA ASSINATURA: 18111/2022 CONTRATADO: F L BERTOLDO - 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 002.120122.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N° 017/2021. CONTRATANTE; 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o n.° 
01.613.30910001-10. localizada na Avenida Lindolfo Flório. s/n Vista 
Alegre - CEP: 65735-000, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicos ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestruturas e Obras. 
DATA DA ASSINATURA; 18)11)2022 CONTRATADO: F L BERTOLDO - 
ME. inscrita no CNPJ sob o n 07.602.463/0001-12, localizado na Av. 
Conego Alteredo, N 28, Centro, CEP; 65.735-000, Capinzal do Norte - 
MA REPRESENTANTE: Francisco leite Bertoldo, portador da Carteira 
de identidade n°. 046535522012-9 e do CPF n'. 242336.603-00. 
VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 13.104.09 (Treze mil, cento e 
quatro reais e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária: 020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES. Projeto/Atividade: 15.122.0002.2025.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E 
TRANSPORTES, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666193 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 

Publicado por LUCIANO ALI/ES ALENCAR 
Código identificador b4dec773d6d77a9731 653d97722405c6 

TERMO DE ADmVO DE CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO M° 
005.041121.13.1721. REF: PREGÃO ELETRÔNICO: N2 017)2021. 

TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N2  005,041121.13.1721. 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO: N° 017/2021. CONTRATANTE; 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o ri.° 
01.613.30910001-10, localizada na Avenida Lindoifo Flório, s/n Vista 
Alegre - CEP: 65135-000. através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: fornecimento de materiais de construção em 
geral e do tipo grosso, hidráulicos ferramentas e ferragens para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA 
ASSINATURA: 18/11/2022 CONTRATADO: E L BERTOLDO - ME, 
Inscrita no CNPJ sob o no 07.602.46310001-72. localizado na Av. Conego 
Aiteredo, N 28. Centro, CEP: 65.735-000. Capinzal do Norte - MÁ 
REPRESENTANTE: Francisco Leite Bertoldo, portador da Carteira de 
idenidad n. 0465355220124 e do CPF n.  242.136.603-00. VALOR 
DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 12.381.20 (Doze mil, trezentos e 
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